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PASIŪLYMAS
DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS TARNYBOS ĮSTATYMO NR. VIII-1316 PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTUI NR. XIIIP-1596

	Siūloma keisti
	Pasiūlymo turinys

	str.
	str. d.
	p.
	

	1 priedas
	Argumentai: Valstybės ir savivaldybių vidaus auditorių asociacijos tarybos teigimu:
1.	Įstatymo projekte (toliau – Projektas) nėra tinkamai reglamentuojama savivaldybės administracijos direktoriaus pareigybės pozicija. T. y. savivaldybės administracijos direktoriaus pareigybės priskyrimas Politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų pareigybių grupei (1 priedo Eil. Nr. 4*) ir prilyginimas Įstaigų vadovų ir karjeros valstybės tarnautojų pareigybių grupei (Eil. Nr. 4) neatitinka: 
1) savivaldybės administracijos direktoriaus pareigybės statuso, reglamentuoto teisės aktuose, t.y. savivaldybės administracijos direktorius yra savivaldybės vykdomoji institucija; savivaldybės administracijos direktorius vadovauja savivaldybės administracijai, jis yra įstaigos vadovas (Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 29 str. 1, 2 d.); 
2) savivaldybės administracijos direktoriaus pareigybei teisės aktuose priskiriamų funkcijų sudėtingumo, t. y. savivaldybės administracijos direktorius (savivaldybės vykdomoji institucija) yra viena iš už savivaldos teisės įgyvendinimą savivaldybės bendruomenės interesais atsakingų institucijų, t.y. viena iš institucijų atsakingų už savivaldybės atliekamas funkcijas, jų vykdymą: savivaldybių savarankiškąsias funkcijas (daugiau nei 43 funkcijos) ir valstybines  (valstybės  perduotos savivaldybėms) funkcijas (37 funkcijos ir kt.) (Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6, 7 str.).
Savivaldybės administracijos direktoriaus pareigybės pozicija yra žemiau (Eil. Nr. 4) nei direktoriaus (taikoma įstaigos vadovui, kai įstaiga veikia ne visoje valstybės teritorijoje) pareigybės pozicija (Eil. Nr. 3), nors, vadovaujantis teisės aktų nuostatomis, savivaldybės administracijos direktorius vadovauja savivaldybės administracijai (t. y. įstaigai veikiančiai ne visoje valstybės teritorijoje) ir jis yra įstaigos vadovas. 
Todėl įvertinant savivaldybės administracijos direktoriaus pareigybės statusą, reglamentuotą teisės aktuose, bei savivaldybės administracijos direktoriaus pareigybei teisės aktuose priskiriamų funkcijų sudėtingumą, siūloma savivaldybės administracijos direktoriaus pareigybės poziciją priskirti Politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų pareigybių grupei (Eil. Nr. 3), prilyginti Įstaigų vadovų ir karjeros valstybės tarnautojų pareigybių grupei (Eil. Nr. 3).
2.	Projekte nėra reglamentuojama Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo pareigybės pozicija. T. y. Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo pareigybės pozicijos neišskyrimas ir prilyginimas Įstaigų vadovų ir karjeros valstybės tarnautojų pareigybių grupei (1 priedo Eil. Nr. 5; 6) neatitinka Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo pareigybei teisės aktuose priskiriamų funkcijų sudėtingumo: nustatyti, ar viešasis juridinis asmuo savo veikloje laikosi teisės norminių aktų; patarti viešojo juridinio asmens vadovui, kaip mažinti rizikos veiksnių įtaką viešojo juridinio asmens veiklai; teikti viešojo juridinio asmens vadovui rekomendacijas dėl viešojo juridinio asmens veiklos ir vidaus kontrolės tobulinimo; vertinti viešojo juridinio asmens strateginių arba kitų veiklos planų, programų vykdymą bei valstybės ir savivaldybės turto naudojimą ekonomiškumo, efektyvumo ir rezultatyvumo požiūriais (Lietuvos Respublikos vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymo 5 str. 2 d. 1, 2, 3, 4 p.). T. y. Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo pareigybei teisės aktuose priskiriamos funkcijos: vertinti viešojo juridinio asmens vadovo veiklą ir teikti rekomendacijas viešojo juridinio asmens veiklos gerinimui. 
Taip pat neįvertinama tai, kad, išskirtinai nei kiti karjeros valstybės tarnautojai, Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovas ir vidaus auditoriai negali dalyvauti valdant viešąjį juridinį asmenį, jam pavaldžius arba jo valdymo sričiai priskirtus viešuosius juridinius asmenis (Lietuvos Respublikos vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymo 7 str. 6 d.), t. y. dalyvauti savo ar kitos įstaigos įgyvendinamuose projektuose, taip pat veikloje, atliekamoje pagal įstaigos sudarytas bendradarbiavimo sutartis su tarptautinėmis ar Europos Sąjungos teisės aktais įsteigtomis institucijomis; pavaduoti įstaigos kitas funkcijas (nei audito) atliekančius darbuotojus; dalyvauti darbo grupėse ir kt. T. y. Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovas ir vidaus auditoriai, dėl audito funkcijų vykdymo, neturi galimybės gauti Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatyme (projekte) numatytą darbo užmokesčio dalį: 1) gauti priedą už dalyvavimą savo ar kitos įstaigos įgyvendinamuose projektuose, taip pat veikloje, atliekamoje pagal įstaigos sudarytas bendradarbiavimo sutartis su tarptautinėmis ar Europos Sąjungos teisės aktais įsteigtomis institucijomis; 2) gauti priemoką už pavadavimą, t. y. teisės aktai draudžia Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovui ir vidaus auditoriams pavaduoti kitas funkcijas (nei audito) atliekančius darbuotojus. Atkreiptinas dėmesys ir į tai, kad realiai yra taikoma praktika mokėti priemoką už pavadavimą tik tais atvejais, kai pavaduojamo darbuotojo darbo funkcijų pobūdis yra skirtingas nei pavaduojančio darbuotojo darbo funkcijų pobūdis; 3) gauti apmokėjimą už darbą poilsio ir švenčių dienomis, nakties bei viršvalandinį darbą ir budėjimą, kadangi Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo ir vidaus auditorių atliekamos funkcijos/ darbo pobūdis nėra susijęs su darbu poilsio ir švenčių dienomis, nakties bei viršvalandiniu darbu ir budėjimu. Vadinasi, Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo ir vidaus auditoriaus pareigybėje dirbantys valstybės tarnautojai (priešingai, nei kiti valstybės tarnautojai) turi teisę gauti darbo užmokestį, kurį sudaro: 1) pareiginė alga, t. y. nustatytas (fiksuotas) pareiginės algos koeficientas (Įstatymo (projekto) 26 str. 1 d. 1 p.); 2) priedas už tarnybos Lietuvos valstybei stažą, t. y. priedas už tarnybos Lietuvos valstybei metus, ir šio priedo suma negali viršyti 30 procentų pareiginės algos (Įstatymo (projekto) 28 str. 2 d.).  T. y. Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo ir vidaus auditoriaus pareigybėje dirbantys valstybės tarnautojai, dėl audito funkcijų vykdymo, neturi galimybės gauti: 1) 40 procentų pareiginės algos priemokos už pavadavimą; 2) gauti apmokėjimą už laiką, kurį valstybės tarnautojas dalyvauja projektinėje veikloje ar veikloje pagal bendradarbiavimo sutartis ir tai apmokama pagal sutartyse nustatytas sąlygas ir įkainius arba, kai sąlygos ir įkainiai nėra nustatyti šio apmokėjimo įkainių dydis gali būti dviguba konkretaus valstybės tarnautojo pareiginė alga (Įstatymo (projekto) 26 str. 2 d.). Vadinasi, esant siūlomam reglamentavimui, t. y. taip kaip reglamentuota Projekte, Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo, vidaus auditoriaus pareigybėje dirbantiems valstybės tarnautojams nėra galimybės gauti darbo užmokestį atitinkantį teisės aktuose reglamentuotų darbo funkcijų sudėtingumui, t. y. pagal reglamentuotą darbo užmokesčio sistemą Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo, vidaus auditoriaus pareigybėje dirbantys valstybės tarnautojai realiai turės galimybę gauti darbo užmokestį susidedantį tik iš: 1) pareiginės algos ir 2) priedo už tarnybos Lietuvos valstybei stažą, t.y. tų darbo užmokesčio sudedamųjų dalių, kurios privalomos mokėti visiems valstybės tarnautojams. Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo, vidaus auditoriaus pareigybėje dirbantys valstybės tarnautojai, dėl audito funkcijų vykdymo, realiai neturės galimybės gauti darbo užmokesčio dalies, kurią turi teisę gauti kiti valstybės tarnautojai, t. y.: 1) 40 procentų pareiginės algos (priemoka už pavadavimą); 2) ir daugiau, kai dalyvaujama projektinėje veikloje ar veikloje pagal bendradarbiavimo sutartis (galimybė gauti dvigubą konkretaus valstybės tarnautojo pareiginę algą). Vadinasi, Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo, vidaus auditoriaus pareigybėje dirbantiems valstybės tarnautojams įstatymo lygmeniu reglamentuojamas mažesnis darbo užmokestis nei kitų valstybės tarnautojų.
Todėl įvertinant Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo pareigybei teisės aktuose priskiriamų funkcijų sudėtingumą ir išvengiant situacijos, kai Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo pareigybėje dirbantiems valstybės tarnautojams įstatymo lygmeniu reglamentuojamas mažesnis darbo užmokestis nei kitų valstybės tarnautojų, siūloma įvesti/reglamentuoti Vidaus audito tarnybos, Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo pareigybės poziciją. Ją priskiriant Įstaigų vadovų ir karjeros valstybės tarnautojų pareigybių grupei (Eil. Nr. 4).
3.	Projekte nėra reglamentuojamos vyriausiojo vidaus auditoriaus, vyresniojo vidaus auditoriaus, vidaus auditoriaus, vidaus auditoriaus padėjėjo pareigybės pozicijos, nors Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatyme (projekte) yra reglamentuojamos kitos audito funkcijas atliekančių pareigybių pozicijos: vyriausiasis valstybinis auditorius, vyresnysis valstybinis auditorius, valstybinis auditorius, valstybinio auditoriaus padėjėjas, savivaldybės kontrolierius.
Todėl siekiant išvengti diskriminacinio aspekto išskiriant tik kai kurias (tam tikras) audito funkcijas atliekančių pareigybių pozicijas ir atsižvelgiant į šio rašto 2 punkte išdėstytas pastabas, siūloma: 
1) vyriausiojo vidaus auditoriaus pareigybės poziciją reglamentuoti Įstaigų vadovų ir karjeros valstybės tarnautojų pareigybių grupėje Eil. Nr. 7 (kaip ir vyriausiojo valstybinio auditoriaus); 
2) vyresniojo vidaus auditoriaus pareigybės poziciją reglamentuoti Įstaigų vadovų ir karjeros valstybės tarnautojų pareigybių grupėje Eil. Nr. 8 (kaip ir vyresniojo valstybinio auditoriaus); 
3) vidaus auditoriaus pareigybės poziciją reglamentuoti Įstaigų vadovų ir karjeros valstybės tarnautojų pareigybių grupėje Eil. Nr. 9 (kaip ir valstybinio auditoriaus); 
4) vidaus auditoriaus padėjėjo pareigybės poziciją reglamentuoti Įstaigų vadovų ir karjeros valstybės tarnautojų pareigybių grupėje Eil. Nr. 10 (kaip ir valstybinio auditoriaus padėjėjo).

Pasiūlymas: Pataisyti Projekto 1 priedą ir jį išdėstyti taip:
„
	Eil. nr.
	Įstaigų vadovų ir karjeros valstybės tarnautojų pareigybių grupė arba pareigybė
	Politinio (asmeninio) pasitikėjimo valstybės tarnautojų pareigybės
	Pareiginės algos koeficientas (baziniais dydžiais)

	
	
	
	I įstaigų grupė
	II įstaigų grupė
	III įstaigų grupė

	1.

	Seimo kancleris
	Vyriausybės kancleris, Respublikos Prezidento kanceliarijos kancleris
	23
	
	

	2.
	Vyriausybės įstaigos vadovas, Nacionalinės teismų administracijos vadovas,
direktorius (taikoma įstaigos vadovui, kai įstaiga veikia visoje valstybės teritorijoje,
ministerijos kancleris
	Viceministras, Respublikos Prezidento vyriausiasis patarėjas, Vyriausybės kanclerio pirmasis pavaduotojas,
Seimo Pirmininko sekretoriato vadovas,
Ministro Pirmininko patarėjas, Ministro Pirmininko biuro vadovas
	19,5–22,5
	18,5–22
	

	3.
	Seimo kanclerio pavaduotojas, Vyriausybės kanclerio pavaduotojas, direktorius (taikoma įstaigos vadovui, kai įstaiga veikia ne visoje valstybės teritorijoje),
	Respublikos Prezidento patarėjas,
Seimo Pirmininko patarėjas, savivaldybės administracijos direktorius

	18,7–21,5
	17,9–21
	16,2–20

	4.
	direktoriaus pavaduotojas (taikoma įstaigos vadovo pavaduotojui),
teismo kancleris,
prokuratūros kancleris, 
ministerijos gynybos politikos direktorius, generalinis inspektorius, Vidaus audito  tarnybos, Centralizuotos  vidaus audito tarnybos vadovas, 
grupės vadovas, vyriausiasis patarėjas
	Vyriausybės įgaliotinis,
savivaldybės administracijos direktorius,
savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas,
Vyriausybės įgaliotinio pavaduotojas
	17,8–19,5
	16,2–19
	14,5–18

	5.
	departamento direktorius,
komisijos administracijos direktorius,
tarybos administracijos direktorius,
savivaldybės kontrolierius,
įstaigos prie ministerijos kancleris,
teismo pirmininko patarėjas, 
Vyriausybės atstovas Europos Žmogaus Teisių Teisme,
gynybos patarėjas
	Seimo Pirmininko pavaduotojo patarėjas,
opozicijos lyderio patarėjas,
ministro patarėjas, Respublikos Prezidento atstovas spaudai,
Seimo Pirmininko atstovas spaudai,
Ministro Pirmininko atstovas spaudai
	11,5–18
	10,5–17,5
	9,5–16,5

	
	
	
	
	
	

	6.
	skyriaus, kuris nėra kitame struktūriniame padalinyje, vedėjas,
Seimo komiteto biuro vedėjas (Seimo kanceliarijoje),
Komisijų sekretoriato vedėjas (Seimo kanceliarijoje),
Seimo posėdžių sekretoriato vedėjas (Seimo kanceliarijoje),
komisijos sekretoriato vadovas,
tarybos sekretoriato vadovas, 
seniūnas (savivaldybėje seniūnijos kaip biudžetinės įstaigos vadovas),
vyresnysis patarėjas
	ministro atstovas spaudai
	10–16
	9–15,5
	8,1–14,5

	
	
	
	
	
	

	7.
	skyriaus vedėjas,
skyriaus, kuris yra kitame struktūriniame padalinyje, vedėjas,
biuro vedėjas,
seniūnas (savivaldybėje seniūnijos kaip savivaldybės administracijos filialo vadovas),
patarėjas,
vyriausiasis valstybinis auditorius, vyriausiasis vidaus auditorius,
vyriausiojo prokuroro padėjėjas,
teismo pirmininko padėjėjas,
teismo skyriaus pirmininko patarėjas,
teisėjo vyresnysis padėjėjas,
gynybos patarėjo pavaduotojas,
Seimo nuolatinis atstovas Europos Sąjungoje,
specialusis atašė
	mero atstovas spaudai,
savivaldybės tarybos sekretorius,
mero patarėjas
	9,2–15
	8,3–14,5
	7,4–13,5

	
	
	
	
	
	

	8.
	vyriausiasis specialistas,
specialiojo atašė pavaduotojas,
vyresnysis valstybinis auditorius, vyresnysis vidaus auditorius, 
prokuroro padėjėjas,
teisėjo padėjėjas,
teismo konsultantas
	Respublikos Prezidento referentas,
Seimo Pirmininko padėjėjas,
Ministro Pirmininko padėjėjas,
Seimo frakcijos referentas
	7,7–13,5
	7,1–13
	6,4–12

	
	
	
	
	
	

	9.
	vyresnysis specialistas,
padėjėjas (Seimo kanceliarijoje),
valstybinis auditorius, vidaus auditorius
	Seimo nario padėjėjas-sekretorius,
ministro padėjėjas,
mero padėjėjas
	5,7–12
	5,3–11,5
	4,8–10,5

	
	
	
	
	
	

	10.
	specialistas,
teismo administracijos sekretorius,
valstybinio auditoriaus padėjėjas, vidaus auditoriaus padėjėjas,
teismo posėdžių sekretorius
	
	4,6–11
	4,3–10,5
	4–9,5

	
	
	
	
	
	


“.





Teikia

Seimo narys						Rimantas Jonas Dagys										
